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تشکل‌ها

 علیرضا حیدری

کارگران و رونق تولید
نامی که برای امســال تعیین شــده اســت، 
بــه جهــت اهمیتی اســت که مقــام معظم 
رهبری برای مســئله تولید قائل هستند. اگر 
بــه نام‌گذاری چند ســال اخیــر توجه کنیم، 
می‌بینیــم کــه تولید ملــی همــواره یکی از 
دغدغه‌های رهبری بوده است. واقعیت این 
است که همه چیز از تولید برمی‌آید. اگر تولید 
نباشد، کار و اشتغال و زندگی هم نیست. در 
واقع تولید منشــأ همه آن چیزی است که ما 
در اقتصاد ملی می‌توانیم به آن افتخار کنیم 

و در پرتو آن به حیات ادامه دهیم.
رونــق تولیــد در کشــورهای توســعه‌یافته 
به‌درستی هدف‌گذاری می‌شود و برنامه‌ریزی 
دقیقــی نیز بــرای همیــن منظــور اعمال 

می‌شود.
در این مســئله شــکی نیســت که باید تولید 
در راس امور باشــد. اشــتغال، رفاه و آرامش 
و همچنیــن کاهش آســیب‌های اجتماعی 
از جملــه دســتاوردهای رونــق تولید خواهد 
بــود. طبیعتا مقدمه تولید، ســرمایه‌گذاری، 
اطمینان‌بخشــی به سرمایه‌گذاران و رعایت 
سیاســت‌های ناظــر بــر تولید اســت. این 
سیاســت‌ها می‌تواند در بخش‌های اقتصاد، 
سیاســت بین‌الملــل، صــادرات و واردات و 
همین طور فرهنگ لحاظ شــود. به عبارت 
دیگــر، ارتقای تولید ملی شــامل پارامترها و 

شاخص‌های متعددی شود.
وقتی رهبری در خصوص تولید ملی صحبت 
می‌کنند، به این معناســت که همه عوامل و 
مولفه‌های ناظر بر تولید ملی باید در خدمت 
تولید قرار گیرد که متشکل از مجموعه‌ای از 
مقررات و سیاســت‌هایی است که باید به‌کار 
گرفته شــود. حاصل رونق تولید این خواهد 
بود کــه مثلا معضل بیکاری رفع می‌شــود، 
و بنگاه‌هایی که مشــکل فروش، نقدینگی، 
تکنولــوژی و مســائلی از این دســت دارند، 

می‌توانند بر مشکلات فائق آیند.
فراموش نکنیــم وقتی ما صحبــت از تولید 
ملی می‌کنیم منظور این نیست که هر آنچه 
تولید می‌شــود باید هدف و نیاز جامعه داخل 
باشــد، بلکه تولید باید در مقیاس‌های کلان 
و بین‌المللــی رونق یابد. در پرتو مجموعه‌ای 
از سیاست‌ها، راهکارها، قوانین و مقررات و 
توجه جدی به تولید می‌توانیم از رکود موجود 
رهایی یابیم. متاسفانه تا به امروز توجه کافی 
و وافی به بحث تولید و توسعه اقتصاد معطوف 
نشده است. با نگاهی گذرا به گذشته نزدیک 
اقتصاد کشور، متوجه می‌شویم که اغلب به 
بخش غیرتولیدی اقتصاد توجه شــده است، 
نه بخش تولیدی. اگر بــه بخش تولید توجه 
می‌شــد، در آن صورت با کاهش ارزش پول 
ملی یک کشور، قطعا بنگاه‌های تولیدی بیش 
از پیش فعال می‌شــدند تا مانع افت بیشــتر 
ارزش پول ملی شــوند و ارزآوری بیشتری را 
رقم بزنند، اما در کشور ما، کاهش ارزش پول 
ملی باعث رکود اقتصادی بیشتر شده است. 
بنابراین نگاه سیاست‌مداران کلان کشور در 
حوزه اقتصادی باید متوجه رونق تولید باشد 
و اگر یک باور قدرتمند شــکل نگیرد، به نظر 
می‌رسد توفیق چندانی در سال 98 نخواهیم 
داشت. علاوه بر این، مشکلات عدیده‌ای که 
در حوزه اقتصاد و سیاســت بین‌الملل اعم از 
تحریم‌ها و تبعاتش با آن دســت به گریبانیم 
نیز ممکن است مزید بر علت شود و کشور را 

در تنگناهای سخت‌تری فرو ببرد.
در این بین، نقش نیروی انســانی را به‌عنوان 
یک ســرمایه اصلی نباید نادیــده گرفت. در 
واقــع تعصب نیروی کار در امر تولید و تلاش 
برای رقابت بر ســر کیفیــت، می‌تواند آینده 

روشن‌تری را در عرصه تولید رقم بزند.
نایب‌رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری

 روایت  

اعطای وام پنج میلیون تومانی خرید لوازم منزل به مددجویان بهزیستی مناطق سیل‌زده
رئیس ســازمان بهزیســتی کشــور از پرداخت تســهیلات به مددجویانی که خانه‌هایشان در پی سیل اخیر آسیب‌ دیده و نیاز به بازســازی و تعمیر دارد، خبر داد. وحید قبادی‌دانا در گفت‌و‌گو با خبرگزاری »ایسنا« اشاره 
کرده که مســکن حدود چهار هزار خانوار مددجوی ســازمان بهزیســتی تخریب شده و مســکن ۱۴هزار خانوار نیز نیاز به تعمیر دارد. به گفته این مقام مسئول، سازمان بهزیستی وام قرض‌الحسنه پنج میلیون تومانی 

به افرادی که آسیب جدی ناشی از سیل به زندگی‌شان وارد شده برای خرید لوازم منزل و به مددجویان سیل‌زده سرپرست خانوار نیز به منظور ساخت مسکن، ۱۰میلیون تومان کمک بلاعوض پرداخت می‌کند. 

فرصت‌ها و چالش‌های پیش‌روی »رونق تولید«

رونق اقتصادی در سطح ملی نیازمند تحقق پیش‌نیازهایی است. 
در این زمینه، قیمت پرنوسان برخی کالاها و خدمات در کشور 
ما مانع بزرگی محســوب می‌شود. زمانی که قیمت‌های نسبی 
کالاها در تعادل نیست، در آن صورت اگر مثلا قیمت یک کالا 
در ســطحی اســت که تولید آن کالا برای تولیدکننده به‌صرفه 
نیست، بنابراین نباید انتظار داشته باشیم که آن کالا تولید شود، 
بنابراین یکی از پیش‌نیازهای رونق تولید، اصلاح هزینه تولید 
است. یک فاکتور بسیار مهم دیگر در قیمت کالاها، ارزش دلار 
اســت، بنابراین یکی از موضوعات مهــم در بحث رونق تولید، 
اصلاح قیمت واقعی ارز است. اگر این اتفاق نیفتد، نباید انتظار 
تحقق رونق تولید را داشت. فاکتور بعدی، بحث سطح عمومی 
دستمزدهاست. از زمان اجرای سیاست‌های تعدیل اقتصادی 
در زمان مرحوم آیت‌الله هاشمی، سطح دستمزدها واقعی نشد. 

این مسئله متاسفانه حامل پیام کم‌اهمیت بودن نیروی کار در 
این بازه زمانی اســت. در زمان ثبات نســبی اقتصاد و پایداری 
قیمت‌ها، باید دستمزد نیروی کار را هم متناسب با قیمت‌های 
دیگر تحرک دهیم تا انتظار داشته باشیم که نیروی کار که یکی 
از عوامل مهم تولید است، انگیزه کافی برای تولید داشته باشد. 
تعیین سطح دستمزد عادلانه به‌قدری پراهمیت است که می‌توان 
گفت تعیین دســتمزد عادلانه برای طبقات متوســط و پایین، 
تاثیر مستقیمی نیز بر توســعه اقتصاد کشور می‌گذارد، چراکه 
اگر دســتمزدها و قدرت خرید جامعه پایین باشد، سطح تقاضا 
نیز کاهش می‌یابــد و در نتیجه تحرک برای عرضه و تولید هم 
وجود نخواهد داشت. بحث تحریم‌ها هم مسئله دیگری است 
کــه می‌تواند محدودیت‌های زیادی را بر فعالیت تولیدکننده‌ها 
اعمال کند. این مسئله، تاثیر منفی بر نرخ ارز می‌گذارد، قیمت 
کالاهای وارداتی را افزایش می‌دهد و متعاقبا بر قیمت تمام‌شده 
کالا تاثیر می‌گذارد. از طرف دیگر در چنین شرایطی با محدودیت 
تقاضا هم مواجه هســتیم که به‌دنبال این جریان، شاهد افت 

تولید و افزایش رکود خواهیم بود، بنابراین مجموعه این عوامل 
باید مدیریت و کنترل شود تا باعث تحرک‌بخشی تولید شود. ما 
در حوزه اقتصاد نیاز داریم که یک بسته ویژه شامل کنترل نرخ 
ارز و ثبات قیمت‌های نسبی اثرگذار در هزینه‌های تولید داشته 
باشــیم. همچنین برای رونق تولید باید از سیاست خارجی‌مان 
هم تنش‌زدایی شود تا تاثیر منفی در فرایند تولید نگذارد. نباید از 
خاطر برد که تحریم‌ها صادرات نفت را نشانه‌گیری کرده است و 
آمریکا به‌طور دائم تاکید دارد که صادرات نفت ایران را به صفر 
برساند که اگر محقق شود، نمی‌توانیم چشم‌انداز مطلوبی برای 
حوزه تولید متصور باشیم. با توجشه به محدودیت‌های موجود، 
بحث نگاه به درون و خودکفایی که یکی از استراتژی‌های مهم 
توسعه است، باید بیش از پیش در دستورکار قرار گیرد. ما باید به 
امکانات داخلی متکی شویم و اقتصاد مقاومتی را تقویت کنیم. 
اقتصاد مقاومتی از موضوعاتی است که مبانی 50 ساله دارد و 
حتی کشورهای پیشرفته از 50سال قبل در این زمینه اقدامات 
جدی در جهت مقاوم‌ســازی اقتصادشــان انجــام داده‌اند. ما 

هم باید تدابیری در همین مســیر اتخاذ کنیم. تنظیم سیاست 
اقتصاد صادراتی، گمرک و تعرفه‌ها، همکاری‌های منطقه‌ای 
با کشورهای هم‌سو نیز می‌تواند در مسیر رونق تولید تسهیلگر 
باشد. در این بین، سازمان تامین‌اجتماعی یک نقش دوگانه در 
مواقع بحران دارد. رسالت اصلی سازمان تامین‌اجتماعی، ارائه 
خدمات بیمه‌ای است که در شرایط بحران نیز به‌عنوان یک چتر 
ایمنی مطمئن می‌تواند در جامعه مطرح باشد و نقش مهمی ایفا 
کند. کره‌جنوبی هم تا قبل از بحران مالی اخیر جهانی، چندان 
به تامین‌اجتماعی دولتی توجه نداشــت، اما این کشــور بعد از 
آن بحران مالی به این نتیجه رســید که در مواقع بحران، نظام 
تامین‌اجتماعی و صندوق‌های بازنشستگی یکی از عوامل مهم 
در حمایت از جمعیت تحت‌پوشــش و آسیب‌پذیر است و از آن 
مقطع به بعد با رویکرد دولتی به تقویت نظام تامین‌اجتماعی خود 
پرداخت. سازمان تامین‌اجتماعی هم می‌تواند یکی از عوامل مهم 
برای وحدت ملی، رونق تولید و تزریق امید در سطح جامعه باشد.
رئیس گروه تدوین سرمایه‌گذاری‌های سازمان تامین‌اجتماعی

 یادداشت 
  عباس کریم‌زاده    

ریل‌ اقتصادی را عوض کنیم!
در ســال 98 که »رونق تولید« نام‌گذاری شــده، نیاز است که 
مجلس، دولت و همه قــوای حکومتی، ریل اقتصاد را تغییر 
دهنــد. در واقع ریل‌گــذاری فعلی به‌رغم تذکــرات رهبری، 
همچنان قطار اقتصاد کشــور را به همان سمت‌‌وسوی غلط 

می‌کشاند، بنابراین نیاز است که این ریل‌گذاری تغییر یابد.
تغییر ریل‌گــذاری نیاز به جراحــی دارد. در این راســتا، نظام 
بانکی، قانون کار، نظام مالیاتی کشــور، نظام بیمه‌ای و حتی 
روابــط خارجی باید تحت‌تاثیر رونق تولید قرار بگیرند، وگرنه با 

شعاردادن مسئولان، مشکلی از مشکلات تولید در کشور حل 
نمی‌شــود. از طرف دیگر اقداماتی که باید در این جهت انجام 
شــود، توانمندسازی صنایع کوچک و متوسط کشور است. با 
مراجعه به آمارها می‌بینیم، جهت‌گیری اعطای تســهیلات 
بانکی طی ســالیان مختلف از تولید برداشته شده و به سمت 
دلالی رفته است.  نظام مالیاتی ما عمدتا بر واحدهای شناخته 
شــده در کشور متمرکز اســت و چتر مالیاتی کشور به‌درستی 
گســترده نشــده اســت. به‌گونه‌ای که در حال حاضر حدود 
65درصد مالیات کشور را تولیدکننده‌ها به‌رغم تمامی مشکلاتی 

که دارند، تامین می‌کنند. در مابقی موارد هم متاسفانه وضع 
به همین گونه اســت. آنچه مقام معظم رهبری به آن اشــاره 
کرده‌اند، دقیقا مطالعه شده است. آمریکایی‌ها در کتاب »هنر 
تحریم‌ها« همین بحث را دارند که اگر بخواهیم اقتصاد ایران 
را فلج کنیم، باید تولید را هدف قرار دهیم. امیدواریم مسئولان 
در قوای ســه‌گانه و همه حاکمیت بتواننــد در جهت ارتقای 
تولید همکاری کنند. باید در نظر داشــت حذف ســود مرکب 
می‌توانست، هم مشکلات نظام بانکی و هم مشکلات تولید 
را در کشور حل کند، اما در اواخر سال 97، این موضوع هم در 

شورای نگهبان و هم در مجمع تشخیص مصلحت نظام رد 
شد. در این بین، جامعه کارفرمایی نمی‌خواهد سرمایه‌گذاری 
را رها کند و بالطبع این ســودآوری با رونق تولید و اشتغال‌زایی 
همراه اســت، اما وقتی پا روی گلوی تولید کشور می‌گذاریم و 
65درصد مالیات کشور را از تولیدکننده دریافت می‌کنیم، معلوم 
اســت که تولید به سمت خاموشــی می‌رود. در شرایط فعلی، 
ریل‌گذاری اقتصاد کشور توسط حاکمیت انجام می‌شود. بخش 
خصوصی کشور هم روی همان ریل‌گذاری حرکت می‌کند، 
بنابراین با تغییر این ریل‌گذاری، شاهد تغییرات مثبتی در حوزه 

اقتصاد کلان کشور خواهیم بود.
رئیس اتاق بازرگانی استان فارس 
و عضو هیئت‌مدیره کانون عالی کارفرمایان ایران

 یادداشت 
  جمال رزاقی جهرمی   

قانون نظام جامع رفاه...
ادامه از صفحه اول

... همه‌جانبــه تدوین کرده اســت. از نظر من، در این بین 
جامع‌تریــن سیاســت‌گذاری در حــوزه اجتماعی و شــاید 
مترقی‌ترین آن، در تدوین قانون ســاختار نظام جامع رفاه 
و تامین‌اجتماعــی صورت گرفته اســت. گرچــه در نحوه 
اجــرای این قانون و اساســا در صیانــت از روح این قانون 
کم‌کاری‌هایــی صورت گرفتــه، اما به‌طور کلــی در حوزه 
حمایت‌هــای اجتماعــی کامل‌ترین قانون موجود اســت 
به‌طوری کــه در این قانون می‌بینیم که ســطوح مختلف 
پیشگیری در حوزه اجتماعی مدنظر قرار گرفته. مهم‌ترین 
مولفه در این قانون به‌زعم من، نقش بیمه‌های اجتماعی 
اســت که می‌تواند منجر به کاهش هزینه دولت و پایداری 
حمایت از افراد مشمول حمایت اجتماعی شود، چنانچه با 

تاکید بر این قانون، طرح نظام چند لایه تامین‌اجتماعی را 
در کشور اجرایی کنیم، خواهیم دید که نقش سازمان‌های 
بیمــه‌ای در حمایت‌های اجتماعی پررنگ‌تر خواهد شــد 
و ایــن به نفع کشــور اســت. همــان طور که کشــورهای 
پیشــرفته به‌خوبی از لایه مســاعدت و حمایــت صرف به 
ســمت لایه‌ بیمه‌ای حرکــت کردند و ثمــره آن را که رفاه 
بیشــتر و باکیفیت‌تر برای مردمان آن جوامع بود، چیدند، 
چراکه بیمه‌های اجتماعی راهی امن و مهم، برای جبران 
کاســتی‌ها، نابرابری‌ها و ایجاد امنیت اجتماعی خصوصا 
برای افراد در شرایط خاص است و ما هم در قانون ساختار 
نظــام جامع رفاه آن را به‌خوبی تعریف کرده‌ایم.  اما چیزی 
که ضرورت توجه مجدد به قانون ساختار نظام جامع رفاه و 
تامین‌اجتماعی را گوشزد می‌کند پیشامدهایی نظیر حوادث 

نوروز 98 و ســیل ویرانگر در مناطقی از کشــور پهناورمان 
اســت. می‌بینیم که در ماده 3 و 5 این قانون تصریح شده 
بیمه‌های اجتماعــی و ســازمان‌های حمایتی و امدادی 
موظف شــده‌اند که در تعامل با هم خسارت‌های ناشی از 
حوادث طبیعی مانند ســیل، زلزلــه و... را کاهش دهند و 
خدماتی همه‌‌جانبه را برای رفاه آسیب‌دیدگان و درماندگان 
به‌صورت فوری ارائه کنند.  مســئله مهم که در تدوین این 
قانون موردتوجه ویژه برنامه‌ریزان اجتماعی بوده اســت، 
جامعیت‌داشــتن حمایت‌های اجتماعی در شرایط عادی 
و بحرانی اســت، زیرا هرقدر حمایت‌ها جامعیت بیشتری 
داشته باشد، مردم امنیت و اطمینان‌خاطر و در یک کلام 
رفاه بیشــتری به‌دســت می‌آورند و این نــگاه چندبُعدی و 
چندلایه به مسائل اجتماعی داشتن، همان کمال مطلوب 

در روح قانون ســاختار نظام جامع است. این را نباید از یاد 
برد که مردم در شــرایط اضطرار و بحران بیش از شــرایط 
عادی به حمایت‌های چندبعدی و اطمینان‌بخش در سه 
بخش امدادی، حمایت و توان‌بخشی و بیمه‌ای نیاز دارند. 
اما با تصویب قانون تشکیل سازمان مدیریت بحران کشور 
طبیعتا اجرای موضوعات مربوط به امداد و... دیگر برعهده 
وزارت رفاه و زیرمجموعه‌های آن نیست. متاسفانه به نظر 
من، با این اقدام نتوانستیم از این ظرفیت قانونی که طرح 
نظام ســاختار رفاه و تامین‌اجتماعی در اختیار ما گذاشته 
برای کاهش دغدغه‌ها و آلام مردم آســیب‌دیده در زمان 
بحران استفاده کنیم که امیدوارم در آینده، رویکرد مثبتی 
به ایــن قانون و زمینه‌هــای بهره‌منــدی از ظرفیت‌های 
مترقی آن ایجاد شــود. امید است که با تدبیر وزیر محترم 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی تمامی ظرفیت‌های این قانون 

کلیدی احیا گردد. 
رئیس انجمن مددکاری ایران

سرمقاله
 سید حسن موسوی چلک 

نقش وزارت کار در رونق تولید

حوزه تولید در کشــور ما با مشکلات عدیده‌ای مواجه است. 
در واقع تولید ایرانی بســیار آسیب‌پذیر شده، که در این راستا، 
تحریم‌ها هم مزید بر علت بوده است. بنابراین رویه‌های فعلی 
به‌گونه‌ای است که نمی‌توان در این عرصه، چشم‌انداز مطلوبی 
برای سال98، متصور بود. به همین دلیل سال98، سال رونق 
تولید نام‌گذاری شد تا عزم بیشتری جزم شود و برای رفع این 

مشکلات با قدرت و قوت بیشتری حرکت کرد.
رفع مشــکلات حــوزه تولید و به طور کلــی اقتصاد، نیازمند 
بسترهای خاصی است که بخش عمده‌ای از این بسترها باید 
پیش از آغاز تحریم‌ها انجام می‌شد، چراکه در آن زمان فضای 
کسب‌وکار باز بود و محدودیت‌های امروزی بر اوضاع اقتصادی 
ما حاکم نبود. امکان ورود تکنولوژی‌های به‌روز و کارآمد مهیا 

بود و به‌سادگی می‌توانستیم منابع را جابه‌جا کنیم. متاسفانه در 
آن شرایط فرصت غنیمت شمرده نشد و همین مسئله باعث 

شده که امروز، فشارهای سنگینی را متحمل شویم.
مشکل عمده‌ای که همواره در کشور وجود دارد این است که 
تخصیص منابع؛ به شــکل بهینه انجام نمی‌شود، یعنی نیاز 
است که تخصیص منابع به شیوه بهتری انجام شود تا تولید و 
اقتصاد از وضعیت کنونی خارج شده و در مسیر پیشرفت قرار 
گیرد. سیستم‌های تولید کشور، به یک تخصیص منابع بد و 
غیربهینه عادت کرده است، بنابراین نیاز است این تخصیص 
به شیوه اصولی و درست اعمال شود تا چرخ اقتصاد کلان در 

مسیر درستی حرکت کند.
تحقق این امر با دو مشکل روبه‌روست؛ یکی مقاومت در برابر 
تغییر است که در همه سیستم‌ها مشاهده می‌شود. البته شرایط 
تحریمی حاکم در کشور هم این مسئله را تشدید می‌کند و به 
بروز فقر بیشتر در جامعه و ترس از مشکلات جدیدتر، دامن 

می‌زند. مشکل دوم، اصطکاک‌هایی است که در اقتصاد ما 
وجود دارد. مثلا فرض کنید یک سوپرمارکت دارید، اما بعد از 
مدتی متوجه می‌شــوید که اشتباه کرده‌اید و کاربری مغازه را 
به آرایشــگری تغییر می‌دهید. در این شرایط، علاوه بر اینکه 
تخصیص منابع و سرمایه اتفاق افتاده و باعث اتلاف بخشی 
از این سرمایه شده، بحث دریافت مجوزهای جدید برای تغییر 
از یک شــغل به شغل دیگر نیز اصطکاک زیادی را به همراه 
خواهد داشت که همین مسئله، فرد را از انجام تغییر بازمی‌دارد، 
چراکه بازتخصیص منابع به ســهولت انجام نمی‌شــود. این 
اصطکاک، همان مانعی است که به کرات در کلیت اقتصاد 

کشور هم شاهد آن هستیم.
در شــرایط موجود که دســت و بال اقتصاد بســته اســت و 
ارتباطمان با جهان خارج به‌شدت محدود است، ورود سرمایه 
خارجی تقریبا غیرممکن شده است. در این شرایط باید تلاش 
کنیم اصطکاک را کاهش دهیم و فرآیند بازتخصیص منابع 

تولید را تســهیل کنیم. در واقع باید تلاش کنیم از ســرمایه و 
تکنولوژی موجود استفاده بهینه کنیم و آرایش نیروها و منابع 
را به‌گونه‌ای انجام دهیم که بتوانیم تولید بیشــتری با همین 
امکانات موجود انجام دهیم. اگر بازتخصیص منابع تولید به 
سهولت انجام شود، رونق تولید نیز دور از انتظار نخواهد بود.

در ایــن بین وزارت تعاون، کار و رفــاه اجتماعی هم می‌تواند 
نقــش موثری در رونق تولید ایفا کنــد. ما در بخش روابط کار 
باید تسهیلگر باشیم و کمک کنیم که بنگاه‌ها بتوانند ماهیت 
و رویه‌های خود را به‌آسانی بازتعریف کنند. اگر خیلی سخت 
بگیریم، بنگاه‌ها نمی‌توانند در مواقع نیاز، تغییر شکل بدهند. 
از طرف دیگر، بخش فنی‌و‌حرفه‌ای نیز می‌تواند به افرادی که 
نیاز به آموزش‌های خاصی برای تغییر شغل دارند، کمک کند 
و با ارائه آموزش، آن‌ها را در مســیر درســت هدایت کند. این 
موضوع نیز می‌تواند تاثیر مستقیمی بر رونق تولید داشته باشد.
معاون اقتصادی و برنامه‌ریزی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی
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